муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Кривошеевская средняя общеобразовательная школа»

Прохоровского района Белгородской области

ПРИКАЗ

 16 января 2023 г.        № 5/1

О создании Центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

на базе МБОУ «Кривошеевская  СОШ»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учитывая методические

рекомендации по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров

образования естественно-научной и технологической направленностей №ТВ-

1913/02 от 01.11.2021г., в целях реализации федерального проекта «Современная

школа национального проекта «Образование», утвержденного протоколом

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому

развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, на основании приказа

департамента образования Белгородской области № 3753 от 28 ноября 2023 года

«О создании центров образования на базе общеобразовательных учреждений»,

приказа управления образования Прохоровского района от 16.01.2023 года №

27/1 «О создании центров    образования на базе общеобразовательных

учреждений» приказываю,

1. Создать на базе МБОУ «Кривошеевская  СОШ» центр образования

естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста».

2. Утвердить дорожную карту по созданию и функционированию Центра

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка

роста» в МБОУ «Кривошеевская СОШ» (Приложение 1)

3. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и

функционирования Центра образования естественно-научной и технологической

направленности «Точка роста» (Приложение 2)

4. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и

технологической направленнностей «Точка роста» учителя физики Иванова

Михаила Игоревича.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Адонину

Лидию Николаевну.

 Директор школы Т. Пашкова

С приказом ознакомлены:                    Адонина Л.Н.

                                                                Иванов М.И.

Приложение 1

к Приказу №5/1  от 16 января 2023

года

«ДОРОЖНАЯ КАРТА»

ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ, И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ

НАПРАВЛЕННОСТЕЙ

«ТОЧКА РОСТА» В МБОУ «Кривошеевская СОШ»

№ Наименование мероприятия
Ответственные

исполнители
Сроки исполнения

1
Разработать и утвердить локальные

нормативные акты школы

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

Не позднее 31 января

2023 года

2

Утвердить должностного лицо, ответственное за

создание и функционирование центра «Точка

роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

Не позднее 31 января

2023года

3
Утвердить Положение о деятельности центра

«Точка роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

Не позднее 31 января

2023года

4

Проведение заседаний рабочей группы по

реализации мероприятий федерального проекта

«Современная школа» национального проекта

«Образование»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

5
Объявление закупок товаров, работ, услуг для

создания центра образования «Точка роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

Не позднее 15 февраля 2023

года

6

Заключение муниципальных контрактов,

договоров на ремонт помещений центра

образования «Точка роста»

УО Прохоровского района

7
Доставка и наладка оборудования для центра

образования «Точка роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

8

Завершение ремонта, приведение центра в

соответствии с фирменным стилем «Точка

роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

Не позднее 25 августа 2023

года

9

Проведение мониторинга работы по

приведению центра образования «Точка роста»

в соответствие с методическими

рекомендациями Минпросвещения России

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

10
Информационная справка о МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

 Не позднее 30 июня 2023

года

11

Повышение квалификации педагогических

работников и сотрудников центра образования

«Точка роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

По графику

12 Открытие центра образования «Точка роста»  15 сентября 2023 года

13

Ежеквартальный мониторинг выполнения

показателей создания и функционирования

центров «Точка роста»

Администрация МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

1 октября 2023 года, далее

ежеквартально

Приложение 2

к приказу №5/1  от 16 января 2023 года

Медиаплан информационного сопровождения

создания и организации работы центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МБОУ «Кривошеевская СОШ» в 2023 году

№ Наименование мероприятия СМИ Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Форма

сопровождения

1 Создание на сайте

образовательной организации

вкладки «Точка роста»

Школьный

сайт

Март 2023 Размещение на сайте школы

вкладки о создании Центра

Интервью

руководителя

школы

2 Информирование

общественности о создании и

работе Центра «Точка роста» на

базе МБОУ «Кривошеевская

СОШ» в 2023 году.

Социальные

сети,

сайт школы

Март 2023 Размещение общей

информации о реализации

федерального проекта

«Современная школа»

национального проекта

«Образование», перспективах

и ожиданиях (на примере

открытых центров с анонсом

тех которые планируется

создать в 2023 году

Информационные материалы

о создании на базе МБОУ

«Кривошеевская СОШ»

центра

Новости,

репортажи,

интервью

преподавателей,

учащихся,

родителей

    «Точка роста

3 Представление дизайнпроектов

Центра «Точка роста»

Социальные

сети,

сайт школы

апрель Все Центры создаются в

едином фирменном стиле,

однако каждая

образовательная организация

может привнести в них что-то

свое

Новости,

репортажи

4 Информирование об

особенностях организации

образовательного процесса на

базе Центра «Точка роста»

Социальные

сети,

сайт школы

апрель-

декабрь

Создание информационных

материалов о том, как

планируется организовать

образовательный процесс

после создания Центра

Интервью с

представителями

территориального

управления,

директором

школы,

педагогами,

учащимися

5 Начало ремонтных работ в

кабинетах Центра «Точка роста»

Муниципальн

ые СМИ

(ежемесячно)

Социальные

сети, сайт

школы

июнь-август Организация мониторинга

(раз в неделю) Центра

Размещение информации и

фоторепортажей на сайтах

Репортажи о ходе

ремонтных работ

Интервью с

представителями

подрядных

организаций

6 Повышение квалификации

учителей Центра «Точка роста»

Социальные

сети,

сайт школы

апрель-

декабрь

Создание информационных

сюжетов об обучении

учителей, повышении их

квалификации, освоении

новых образовательных

технологий

Интервью с

учителями

 Начало поставок оборудования в

Центр «Точка роста»

 июль-август Информация об оснащении

Центра, порядок

использования оборудования

Публикации о ходе

установки и

налаживания

оборудования

7 Торжественное открытие Центра

«Точка роста»

Социальные

сети, сайт

школы

Региональные

и

муниципальн

ые СМИ

август-

сентябрь

Подготовка и создание

анонсирующего ролика об

открытии центра «Точка

роста»

Создание информационных

сюжетов о старте начала

работы Центров

Инфографика

Интервью с

обучающимися,

учителями и

директором школы

8 Информационное сопровождение

работы Центра «Точка роста»

Региональные

и

муниципальн

ые СМИ

сентябрь-

декабрь

Создание информационных

сюжетов о работе Центра

Создание информационных

сюжетов об организации

внеурочной деятельности в

Центре Создание

информационных сюжетов об

организации проектной

деятельности в Центре

Интервью с

обучающимися,

учителями и

директором школы